
 

Tarifanpassungen im Freizeit- und Sportbad aquaplex 

_________________________________________ 

 

Zum 1. Januar 2025 empfehlen Betriebsführer und Geschäftsführung des Freizeit- und 
Sportbades einvernehmlich das bestehende Tarifsystem anzupassen und fortzuschreiben. Die 
geplanten Preisänderungen sind eine Reaktion auf die steigenden jährlichen Betriebskosten, 
die vor allem durch die weiterhin angespannte Situation am Rohstoffmarkt verursacht werden. 
Zusätzlich wirken sich bestehende Lieferkettenprobleme, die mit den anhaltenden 
Preissteigerungen einhergehen, negativ auf die Kosten aus. Auch die Inflation trägt zu dieser 
Entwicklung bei. Die letzte Tarifanpassung wurde im Jahr 01/2023 (Erwachsentarife sowie 
ermäßigten Tarife im Bad und der Sauna) realisiert. Die Kindertarife wurden im Hallenbad 
letztmalig im Jahr 2013 moderat angepasst. Die Kinderfreibadtarife blieben seit der Eröffnung 
des Freibades 2005 unverändert. Wir empfehlen grundsätzlich eine Tarifanpassung in 
regelmäßigen Abständen (ca. alle 2 Jahre) um die steigenden Betriebskosten zu 
kompensieren und die Inflation auszugleichen.  

Empfehlung der Tarifanpassungen in den einzelnen Sektoren:  

Anpassung der Schwimmbadpreise (Hallenbad)* 

Halle
Ist Neu Ist Neu

Erwachsen 7,00 € 7,50 € 5,00 € 6,00 €
Ermäßigt 6,50 € 7,00 € 4,50 € 5,50 €
Kind 4,20 € 5,00 € 2,50 € 3,50 €

Tageskarte Preisanpassung Zeitkarte 90 min Preisanpassung
in €

+ 0,50 €
+ 0,50 €
+ 0,80 €

in €
+ 1,00 €
+ 1,00 €
+ 1,00 €  

*Nachzahlung 0,50€ pro 30 Minuten, automatische Umbuchung in Tageskarte bei 
Überschreitung von 3h Nutzungsdauer 

 
Anpassung der Freibadpreise  

Freibad
Ist Neu Ist Neu

Erwachsen 4,50 € 5,50 € 3,00 € 4,00 €
Ermäßigt 3,50 € 4,50 € 3,00 € 4,00 €
Kind 2,50 € 3,50 € 2,00 € 3,00 €

Tageskarte Preisanpassung Zeitkarte 90 min Preisanpassung
in €

+ 1,00 €
+ 1,00 €
+ 1,00 €

in €
+ 1,00 €
+ 1,00 €
+ 1,00 €  

* keine Nachzahlung, Tarif springt direkt von Zeitkarte 90 Min in Tageskarte.  

 

 

 

 



Anpassungen der Saunapreise** 

Sauna
Ist Neu Ist Neu

Erwachsen 23,00 € 28,00 € 20,00 € 22,00 €
Ermäßigt 20,00 € 25,00 € 17,00 € 19,00 €
Kind 16,50 € 23,00 € 13,00 € 13,00 €

Tageskarte Preisanpassung Zeitkarte 3 Stunden Preisanpassung
in €

+ 5,00 €
+ 5,00 €
+ 6,50 €

in €
+ 2,00 €
+ 2,00 €
+ 0,00 €  

**Nachzahlung 2€ pro 30 Minuten, automatische Tarifoptimierung in Tageskarte bei 
Überschreitung von 4,5h Nutzungsdauer 

Fazit: 

Die vorgelegte Tarifanpassung zielt darauf ab, die andauernden Preissteigerungen bei der 
aktuellen Ausgangssituation abzumildern. Des Weiteren ist eine Angleichung der Rabatte 
sowie eine Verschlankung der Tarife vorgesehen. In der Vergangenheit wurden die 
Kindertarife im Bereich Hallenbad und Freibad lange nicht erhöht. Dies führt zu einer 
prozentualen Differenz zwischen den Tarifen für Erwachsene bzw. Ermäßigte und den Tarifen 
für Kinder und erklärt die anzupassende Preiserhöhung im Bereich der Tarife für Kinder. Die 
Nutzung der Kindertarife in der Sauna ist gering. Um in Zukunft eine Anpassung der 
Kindertarife in der Sauna zu umgehen, empfehlen wir die Zusammenlegung des Kindertarifes 
und des ermäßigten Tarifs für die Sauna. Die Nachzahlung ist künftig in 3 x 30-Minuten-
Intervallen gestaffelt. Dadurch wird eine klare Kommunikation gewährleistet und die 
Übersichtlichkeit erhöht. Neben der Möglichkeit der Rabattierung der Grundtarife für intensive 
Nutzer des Bades über den Erwerb von Geldwertkarten, besteht auch für Familien die 
Möglichkeit der Rabattierung über unsere Familienkarte im Hallenbad und Freibadsektor.  

Beispiele Musterfamilienkarte (mit Preisanpassung): 

Hallenbad: 

2 Erwachsene a 7,50 €  15,00 € 
2 Kinder a 5,00 €  10,00 € 

    25,00 € - 20 Prozentfamilienrabatt 

    20,00 € ist der Familienpreis (Ersparnis 5,00€ zum 
Normaltarif) 

Freibad: 

2 Erwachsene a 5,50 € 11,00 € 
2 Kinder a 3,50 €   7,00 € 

    18,00 € - 20 Prozentfamilienrabatt 

14,40 € ist der Familienpreis (Ersparnis 3,60 € zum Normaltarif) 

 

 

 


